Дело № 1-7/2024

Поступило в суд 28.07.2023 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. ФИО3 24 октября 2024 года

Карасукский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Костенко Т.В.,

при секретарях Гавришенко Я.С., Насыриной О.В.,

с участием:

государственного обвинителя Артыкбаева Р.Д., Липатова И.А., Кравченко А.А., Дроздецкого А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитников Апреловой Ю.П., Рылова Д.М.,

переводчиков 16, 34, 17,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, под стражей не содержавшегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление в Карасукском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах. 

01.07.2022 в дневное время у ФИО1, являющегося на основании решения единственного учредителя ООО «Зебо» № 1 от 13.01.2017, 

<

данные изъяты> ООО «Зебо», основным видом деятельности которого является производство пиломатериала, находящегося на территории пилорамы ООО «Зебо» по адресу: 

<

адрес>, в период производства погрузки пиломатериала из древесины хвойных пород в автомобиль марки «DAF», государственный регистрационный знак № с рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, а также в автомобиль марки «Iveco», государственный регистрационный знак № с рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, во исполнение контракта № 29/06 от 29.06.2022 на поставку пиломатериала хвойных пород, заключенного между ООО «Зебо» и 38, возник преступный умысел на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Российской Федерации на территорию Республики Казахстан стратегически важных ресурсов, а именно товарной партии пиломатериала обрезных хвойных пород «пихта сибирская», «сосна обыкновенная» объемом 10,93 м3 и 10,94 м3 по документам, содержащим недостоверные сведения об объеме перемещаемого пиломатериала, с целью личного обогащения и получения прибыли.

Действуя согласно преступному умыслу, 01.07.2022 в дневное время, ФИО1, дал указания неустановленным лицам, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, осуществить погрузку в автомобиль марки «DAF», государственный регистрационный знак № с рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак № пиломатериал объемом 42,90 м3, что на 10,93 м3 пиломатериала больше, чем указано в сопроводительных документах. 

Также, по указанию ФИО1 осуществлена погрузка в автомобиль марки «Iveco», государственный регистрационный знак № с рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак № пиломатериала объемом 42,84 м3, что на 10,94 м3 пиломатериала больше, чем указано в сопроводительных документах.

02.07.2022 в дневное время, ФИО1, находясь на пилораме ООО «ЗЕБО" по адресу: 

<

адрес>, передал документы для предъявления при перемещении пиломатериала через Государственную границу Российской Федерации, а именно: фитосанитарный сертификат № от 01.07.2022, счет-фактуру № 430 от 02.07.2022, спецификация № от 02.07.2022, международную товарно-транспортную накладную (CMR) № от 02.07.2022 на перевозку пиломатериала хвойных пород, объемом 31,97 м3 на автомобиль марки «DAF», государственный регистрационный знак № с рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, а также фитосанитарный сертификат № от 01.07.2022, счет-фактуру № от 02.07.2022, спецификация № от 02.07.2022, международную товарно - транспортную накладную (CMR) № от 02.07.2022 на перевозку пиломатериала хвойных пород, объемом 31,90 м3 в автомобиле марки «Iveco», государственный регистрационный знак № с рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, содержащие заведомо для него недостоверные сведения об объеме перемещаемого пиломатериала для покупателя (получателя) 39» (адрес: 

<

адрес>), неосведомленным о его преступных намерениях ФИО2 №10 и ФИО2 №9

Пиломатериал обрезной хвойных пород, распиленный (код ТН ВЭД ЕАЭС 4407) в соответствии с п. 13 раздела II Перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923, отнесен к стратегически важным ресурсам.

В соответствии с п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923 (в редакции от 26.04.2022) крупным размером для стратегически важных ресурсов в виде лесоматериала, включенного в Перечень, утвержденный настоящим постановлением, признается стоимость, превышающая 100 тысяч рублей.

В соответствии с п.13 Постановления Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 №923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ» лесоматериал (код ТН ВЭД ЕАЭС 4407) отнесен к стратегически важным ресурсам, перемещение которого через Государственную границу Российской Федерации возможно при соблюдении установленного законодательством Российской Федерации порядка.

Статья 11 Федерального закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» устанавливает порядок и условия пропуска лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных через Государственную границу. Основанием для пропуска через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных является наличие действительных документов на право въезда лиц в Российскую Федерацию или выезда их из Российской Федерации, документов на транспортные средства, грузы, товары и животных.

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 50.4. Лесного кодекса Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ транспортировка, в том числе на основании договора перевозки, древесины любым видом транспорта осуществляется при наличии сопроводительного документа, в котором указываются сведения о собственнике, грузоотправителе, грузополучателе, перевозчике древесины, ее объеме, видовом (породном) и сортиментном составе, пунктах отправления и назначения, номере декларации о сделках с древесиной (в случае, если совершались сделки с указанной древесиной), а также номере государственного регистрационного знака транспортного средства, на котором осуществляется транспортировка древесины (в случае ее транспортировки автомобильным транспортом). Сопроводительный документ оформляется юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, являющимися собственниками древесины. Форма документа и порядок заполнения утверждены постановлением Правительства РФ от 21.06.2014 № 571 «О сопроводительном документе на транспортировку древесины» (вместе с «Правилами заполнения сопроводительного документа на транспортировку древесины»).

При этом требования, предусмотренные частью 1 указанной статьи Лесного кодекса РФ, не применяются к транспортировке древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд.

В соответствии со ст. 3 Лесного кодекса РФ имущественные отношения, связанные с оборотом лесных участков, лесных насаждений, древесины и иных добытых лесных ресурсов, регулируются гражданским законодательством, а также Земельным кодексом Российской Федерации, если иное не установлено настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

Статьей 50.5. Лесного кодекса РФ установлен порядок совершения операций с лесными ресурсами, в том числе часть 3 данной статьи содержит норму ограничивающую оборот древесины, сделка с которой не прошла регистрацию в государственной системе учета - «Декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.

В период с 02.07.2022 до 05.07.2022, неосведомленный о преступном умысле ФИО1, ФИО2 №10, управляя транспортным средством «DAF» государственный регистрационный знак № с прицепом рефрижератором марки «Schmits» с государственным регистрационным знаком № и неосведомленный о преступном умысле ФИО1, ФИО2 №9, управляя транспортным средством «Iveco», государственный регистрационный № с прицепом рефрижератором марки «Schmits» с государственным регистрационным знаком №, имея намерение пройти государственный пограничный контроль, после чего пересечь Государственную границу Российской Федерации и вывезти пиломатериал с использованием товарно-сопроводительных документов, предоставленных им ФИО1, проследовали от ООО «Зебо», по адресу: 

<

адрес> к многостороннему автомобильному контрольно-пропускному пункту «Павловка», расположенному на участке Государственной границы РФ в Карасукском районе Новосибирской области, где 05.07.2022 в период с 03 часов 40 минут по 04 часа 00 минут были остановлены должностными лицами мобильной группы отдела по контролю за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров Новосибирской таможни, для проверки документов и прохождения пограничного контроля, которым ФИО2 №10 и ФИО2 №9 в качестве оснований для вывоза из Российской Федерации перемещаемой ими древесины предъявили вышеуказанные товарно-сопроводительные документы: фитосанитарный сертификат № от 01.07.2022, счет-фактуру № от 02.07.2022, спецификацию № от 02.07.2022, международную товарно-транспортную накладную (CMR) № от 02.07.2022 на перевозку пиломатериала хвойных пород, объемом 31,97 м3 на автомобиль марки «DAF», государственный регистрационный знак № с рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №; фитосанитарный сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, спецификацию № от ДД.ММ.ГГГГ, международную товарно - транспортную накладную (CMR) № от ДД.ММ.ГГГГ на перевозку пиломатериала хвойных пород, объемом 31,90 м3 в автомобиле марки «Iveco», государственный регистрационный знак № с рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, переданные им ФИО1, содержащие заведомо для ФИО1 недостоверные сведения об объеме перемещаемого пиломатериала для покупателя (получателя) 40» (адрес: 

<

адрес>).

При проведении осмотра места происшествия сотрудниками Омского ЛУ МВД России 05.07.2022 были изъяты:

- автомобиль марки «DAF», государственный регистрационный знак № с рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, в грузовом отсеке которого был обнаружен пиломатериал из древесины хвойных пород, общим объемом 42,90 м3;

- автомобиль марки «Iveco», государственный регистрационный знак № с рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, в грузовом отсеке которого был обнаружен пиломатериал из древесины хвойных пород общим объемом 42,84 м3.

Рыночная стоимость обрезного пиломатериала (доска) из хвойных пород древесины (пихта) 1-4 сорта, 23*140*6000 мм (толщиной 23 мм, шириной 140 мм, длиной 6 м) ГОСТ 8486-86 в количестве 10,93 м3, по состоянию на 05.07.2022, составила 121 867 рублей 42 копейки.

Рыночная стоимость обрезного пиломатериала (доска) из хвойных пород древесины (пихта) 1-4 сорта, 23х140х6000 мм (толщиной 23 мм, шириной 140 мм, длиной 6 м) ГОСТ 8486-86 в количестве 10,94 м3, по состоянию на 05.07.2022, составила 121 978 рублей 92 копейки.

Таким образом, ФИО1, 05.07.2022 в период с 03 часов 40 минут по 04 часа 00 минут, действуя умышленно и незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Российской Федерации на территорию Республики Казахстан стратегически важные ресурсы – пиломатериал обрезных хвойных пород (пихта, сосна обыкновенная) ТН ВЭД ЕАЭС в товарных позициях 4407, в общем объеме 21,87 м3, общей рыночной стоимостью 243 846 рублей 34 копейки, что является крупным размером стратегически важных ресурсов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, при этом пояснил, что в ходе предварительного следствия показания давал добровольно, в присутствии защитника и переводчика, с протоколами допросов знакомился, замечаний по правильности записи его показаний не было. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и в порядке, предусмотренном п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 от 11.06.2023 (т.2 л.д. 141-145), от 11.06.2023 (т.2 л.д.156-158). Из содержания оглашенных протоколов допросов ФИО1 суду известно, что с 2017 года 

<

данные изъяты> ООО «Зебо», занимается покупкой и переработкой лесоматериала для дальнейшей продажи на территории России и за ее пределами. Свою деятельность осуществляет на арендованной территории пилорамы по адресу: 

<

адрес>.

В июне 2022 к нему обратился знакомый 41 (телефон №), с вопросом о возможности отправить ему 500 м3 пиломатериала в р. Казахстан, он ответил, что имеет такую возможность. 42 отправил ему реквизиты 43, необходимые для заключения договора поставки, он (ФИО1) передал их ИП ФИО2 №7 для составления договора поставки 500 м3 пиломатериалов 3-4 сорта согласно спецификации, между грузоотправителем ООО «Зебо» и грузополучателем 44 По истечении времени, ИП ФИО2 №7 передала ему готовый договор поставки №, он (ФИО1) отправил договор сканом 45 на подпись, 46 таким же путем вернул ему (ФИО1) договор, подписанный получателем. По его (ФИО1) просьбе бухгалтер 18 зарегистрировала договор поставки в системе ЛесЕгаис. 

находясь на рынке «Соболь» в г.Абакан, он приискал два транспортных средства с прицепами рефрежераторами, для отправки пиломатериала 47. Затем, обратился к 19 с просьбой подготовить документы на отправку пиломатериала и передал ему по телефону спецификацию, в которой указал, что нужны доски 6 метров длиной на 110 мм шириной и 23 мм толщиной пиломатериала «пихта, сосна», 6 метровые длиной на 140 мм шириной и 23 мм толщиной пиломатериала «пихта, сосна», а также количество, по 32 м3 в каждый автомобиль, CMR, которые предоставили ему водители. Кто подавал заявку на исследование в референтный центр не помнит. Через некоторое время, 19 ему передал весь пакет документов необходимых для отправки пиломатериала в р.Казахстан на каждую машину, два пакета документов. Во всех документах был указан объем 32 м3, включая CMR, фитосанитарные сертификаты. 

01.07.2022 в утреннее время два автомобиля с рефрежераторами прибыли на пилораму, в каждый из них загрузили по 32 м3 пиломатериала. Обнаружив в каждом полуприцепе свободное место после загрузки, он решил загрузить больший объем пиломатериала, чем указано в сопроводительных документах, поскольку на тот период времени испытывал финансовые трудности, т.е. хотел заработать. Поэтому он дал указания грузчиками загрузить около 42 м3 пиломатериала в каждый из полуприцепов, водителей об этом в известность не ставил. Затем он передал сопроводительные документы, включая CMR и фитосанитарные сертификаты водителям, после чего они выехали в сторону р. Казахстан. 05.07.2023 ему от 48 стало известно, что два транспортных средства с пиломатериалом задержаны сотрудниками таможенной службы на МАПП «Павловка» Новосибирской области, потому что был выявлен перегруз. Вину в совершении контрабанды пиломатериала признал в полном объеме.

Оглашенные в судебном заседании показания ФИО1 подтвердил полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

-показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ: 

- ФИО2 №4 о том, что он состоит в должности ведущего инспектора отдела по контролю за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров Новосибирской таможни. 04.07.2022 в 08.00 часов он и ФИО2 №1 в составе мобильной группы, заступили на дежурство на МАПЛ «Павловка». 05.07.2022 в 03 часа 40 мин., с целью осуществления проверочных мероприятий было остановлено транспортное средство марки Iveko, государственный регистрационный знак № с прицепом марки «SCHMITZ CARGOBUL», государственный регистрационный знак №, под управлением гражданина Республики Казахстан 35 Транспортное средство двигалось на убытие в Республику Казахстан. Было установлено, что в транспортном средстве следующем по маршруту г. Минусинск Красноярского края (Российская Федерация) - г. Шымкент (Республика Казахстан) согласно представленным документам: товарно - транспортной накладной «CMR» № от 02.07.2022, счет - фактуре № от 02.07.2022, спецификации №, фитосанитарного сертификата №, перемещается пиломатериал хвойных пород «пихта сибирская», «сосна обыкновенная», объемом 31,90м3, собственником и продавцом пиломатериала является ООО «Зебо», находящееся в 

<

адрес>

<

адрес>. Согласно данным базы ЕГАИС учета древесины и сделок, получателем пиломатериала значилось 49 - 

<

адрес>. При визуальном осмотре фактического объема перемещаемого пиломатериала в транспортном средстве марки Iveko, превышает объем заявленный в сопроводительных документах, в связи с чем, было принято решение о проведении предварительных замеров перевозимого 35 пиломатериала. Предварительные замеры были проведены им и ведущим инспектором ФИО2 №1 непосредственно в прицепе с использованием измерительной рулетки. В ходе проведения замеров установлено, что их примерный объем составил примерно 40 м3, что также не соответствовало перевозочным документам, о чем он указал в акте об остановке автомобильного транспортного средства, копию акта вручил водителю 35

Около 04.00 часов 05.07.2022 им, с целью осуществления проверочных мероприятий было остановлено транспортное средство марки DAF XF, государственный регистрационный знак № с прицепом марки «SCHMITZ», государственный регистрационный знак №, под управлением гражданина Республики Казахстан ФИО2 №10, транспортное средство двигалось на убытие в Республику Казахстан.

Согласно представленным водителем документам: товарно - транспортной накладной «CMR» № от 02.07.2022, счет - фактуре № от 02.07.2022, спецификации №, фитосанитарного сертификата №, на транспортном средстве по маршруту г. Минусинск Красноярского края (Российская Федерация) - г. Шымкент (Республика Казахстан) перемещается пиломатериал хвойных пород «пихта сибирская», «сосна обыкновенная», объемом 31, 97 м 3. Согласно данным базы ЕГАИС учета древесины и сделок с ней, собственником и продавцом пиломатериала является ООО «Зебо», находящееся в 

<

адрес>., получателем - 50 - 

<

адрес>. При визуальном осмотре перемещаемого пиломатериала было установлено, что его фактический объем в транспортном средстве превышает объем заявленный в сопроводительных документах, в связи с чем, было принято решение о проведении предварительных замеров перевозимого ФИО2 №10 пиломатериала в прицепе с использованием измерительной рулетки. В ходе проведения замеров установлено, что их объем составил примерно 40 м3, что также не соответствовало перевозочным документам, о чем он указал в акте об остановке автомобильного транспортного средства, копию акта вручил водителю ФИО2 №10 

Произвести точный замер объема перевозимого пиломатериала в автомобилях без выгрузки пиломатериала не представлялось возможным, в связи с чем автомобили с пиломатериалом были переданы для дальнейшей проверки. (т. 1 л. д. 247-251)

- ФИО2 №1, из которых усматриваются такие же обстоятельства как в показаниях свидетеля ФИО2 №4(т.1 л.д.238-242)

- ФИО2 №2 о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ЛОП на ст. ФИО3 Омского ЛУ МВД России. 05.07.2022 от оперативного дежурного Омского ЛУ МВД России ему стало известно, что в КУСП Омского ЛУ МВД России зарегистрировано сообщение инспектора Новосибирской таможни на МАПП «Павловка» ФИО2 №1 о задержании 05.07.2022 на автомобильном пункте пропуска «Павловка», транспортных средств марки «DAF» государственный регистрационный знак № с прицепом-рефрижератором марки «Schmits» государственный регистрационный знак №, под управлением гражданина Республики Казахстан ФИО2 №10 и транспортного средства марки «Iveco», государственный регистрационный знак № с прицепом-рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, под управлением под управлением гражданина Республики Казахстан 35, перевозивших пиломатериал хвойных пород в объеме, превышающем заявленный в сопроводительных документах. В составе СОГ он выезжал на место происшествия, где проводил проверку указанных транспортных средств. При производстве осмотра места происшествия принимали участие водители транспортных средств, в качестве специалиста был приглашен ведущий инспектор ОКВОТ Новосибирской таможни ФИО2 №3 Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам был разъяснен порядок производства осмотра, права и обязанности, содержание статьи 51 Конституции Российской Федерации. В ходе осмотра произведена разгрузка пиломатериала из полуприцепа, после чего, специалистом ФИО2 №3 была определена принадлежность осматриваемого пиломатериала - доски обрезные относятся к древесине хвойных пород - «сосна обыкновенная», «пихта сибирская». В ходе осмотра ФИО2 №3 произвел замеры осматриваемых пиломатериалов по методике «М 13-24—13 ФР. 1,27.2014.17136» штабельным методом, с применением коэффициента плотности укладки «0,85», с использованием рулетки измерительной металлической «Энкор» РФ2-10-25. В ходе произведенных измерений было установлено, что объем пиломатериала, находившегося в прицепе марки «SCHMITZ», государственный регистрационный знак № составляет 42, 90 м3, в прицепе марки «(SCHMITZ CARGOBUL», государственный регистрационный знак № - 42,84 м3.. По результатам измерения ФИО2 №3 составил «Протокол выполнения измерений объема партии пилопродукции штабельным методом», который был приобщен к протоколу осмотра места происшествия. По результатам осмотра места происшествия также были составлены протоколы, которые после прочтения им (ФИО2 №2) вслух, были подписаны участвующими лицами. Замечаний и заявлений в ходе осмотров и по их окончанию не поступило.

Транспортные средства с прицепами, пиломатериалы были изъяты. Водители транспортных средств поясняли, что не были осведомлены о факте перегруза пиломатериала, находившегося в прицепах. (т. 1 л.д. 233-237)

-ФИО2 №3 из которых усматриваются такие же обстоятельства как в показаниях свидетеля ФИО2 №2(т.1 л.д.233-237)

- ФИО2 №6 о том, что она состоит в должности агронома экспертного отдела ФГБУ Красноярский референтный центр г. Минусинска. В её должностные обязанности входит: принятие заявок на исследование под карантинной продукции, отбор образцов под карантинной продукции, передача их на исследование, дача заключения по результатам проведенных исследований. 

Для получения заключения ФГБУ Красноярского референтного центра о фитосанитарном состоянии под карантинной продукции (лесоматериала), необходима заявка от заказчика на установление карантинного фитосанитарного состояния под карантинной продукции (лесоматериала). После принятия заявки определяется дата и время выезда на место погрузки продукции, указанной в заявке, где осуществляется ее визуальный осмотр, берут спилы с продукции, осматривают визуально транспортное средство на котором будет осуществляется вывоз продукции, проверяют данные в заявке, объем продукции определяется визуально, замеры на объём заявленный в заявке и фактический не производят, автомобиль не пломбируют.

После проведения вышеуказанных действий она передает спилы на исследование также в г. Минусинске. После получения результатов исследования она делает заключение о карантинном фитосанитарном состоянии под карантинной продукции (лесоматериала), затем передает свое заключение заказчику и с этим заключением заказчик обращается в Россельхознадзор для получения фитосанитарного сертификата на под карантинную продукцию.

30.06.2022 в программе АРГУС поступили две заявки на исследование под карантинной продукции (лесоматериала) фирмы 

<

данные изъяты> в лице представителя 20, грузоотправителем указано ООО «Зебо», каждая заявка была на отправку 32 м3 лесоматериала в республику Казахстан в г. Шымкент в 51. После принятия данных заявок она выехала по адресу: 

<

адрес>, где её встретил мужчина азиатской внешности, проводил её к месту погрузки двух грузовых автомобилей: первый автомобиль государственный регистрационный знак №, второй автомобиль государственный регистрационный знак №, оба с прицепами – рефрижераторами, возле которых валом лежал лесоматериал хвойных пород, в данные автомобили уже началась погрузка лесоматерила в ручную, поочередно. Она визуально осмотрела автомобили на соответствие данным в заявке, после чего, произвела визуальный осмотр лесоматериала, взяла образцы и поехала на рабочее место, где передала образцы в лабораторию на исследование. Замеры лесоматериала она не осуществляла, поскольку это не входит в её должностные обязанности, автомобиль также не опечатывала (не пломбировала) это также не входит в её обязанности. 01.07.2022 ей было получено положительное исследование на основании которых она выписала два заключения о карантинном и фитосанитарном состоянии под карантинной продукции (лесоматериала) № на 32 м3 и № на 32м3, передала их 52 (т. 2 л.д. 45-46)

- 20 о том, что он трудоустроен бригадиром в 

<

данные изъяты>. В конце июня 2022 года к нему обратился ФИО1 с просьбой подать заявку на установление карантинного фитосанитарного состояния под карантинной продукции от имении 53 в интересах ООО «Зебо», поскольку у него (ФИО1) не работает личный кабинет в программе АРГУС, он согласился. 30.06.2022 он направил от имени ООО «Зебо» две заявки на отправку 32 м3 лесоматериала в республику Казахстан в 

<

...> через программу АРГУС в ФГБУ Красноярский референтный центр в г. Минусинске, 01.07.2022 ему сообщили о готовности двух заключений. В этот же день он забрал два заключения о карантинном фитосанитарном состоянии под карантинной продукции (лесоматериала) № на 32 м3 и № на 32м3 и передал их ФИО1 (т. 2 л.д. 92-94)

- ФИО2 №5 о том, что она состоит в должности государственного инспектора отдела надзора по карантину растений Управления «Россельхознадзора» по Красноярскому краю,

В её должностные обязанности входит осуществление контрольно - надзорной деятельности, в том числе выдача карантинных и фитосанитарных сертификатов, актов государственного фитосанитарного контроля. 01.07.2022 19, действующий по доверенности от ООО «Зебо», предоставил ей пакет документов на выдачу фитосанитарного сертификата: доверенность № 1 от 01.06.2022 ООО «Зебо» на 19, два заявления № 1717 и №1718 от 01.07.2022 на выдачу фитосанитарного сертификата на пиломатериал по 32 м3 каждое, подписанные директором ООО «Зебо» ФИО1, два заключения о карантинном фитосанитарном состоянии под карантинной продукции № на 32 м3 и № на 32 м3, контракт № на поставку продукции от 29.06.2022, заключенный между ООО «Зебо» грузоотправитель и 55 грузополучатель, спецификацию № 1 к контракту на поставку продукции № 29/06 от 29.06.2022, согласно которому ООО «Зебо» должно поставить 56 500 м3 лесоматериала.

На основании данных документов, она (ФИО2 №5) оформила и выдала фитосанитарные сертификаты № и № на пиломатериал «пихта сибирская», «сосна обыкновенная» на 32 м3 каждый, в этот же день, то есть 01.07.2022 и передала представителю по доверенности ООО «Зебо» 19(т. 2 л. д. 30-35)

ФИО2 №7 о том, что она является индивидуальным предпринимателем, оказывает бухгалтерские услуги, в том числе ООО «Зебо», руководителем которого является ФИО1 ООО «Зебо» не является лесозаготовителем, а покупает бревна для распиловки у 57, 58 59, 60 затем перерабатывает лес в пиломатериал и продает в различные организации.

В конце июня 2022 года к ней обратился ФИО1 с просьбой подготовить бухгалтерские документы на отправку из ООО «Зебо» двух грузовых автомобилей с лесоматериалом «пихта хвойная» в р. Казахстан, первый автомобиль объем 28,497 мЗ второй автомобиль 28,555 мЗ. ФИО1 предоставил ей сведения о покупателе - 61. Она составила договор №29/06 от 29.06.2022, согласно которому ООО «Зебо» должно было поставить 500 м3 пиломатериала в р. Казахстан в 62. Далее подготовленный договор был подписан ФИО1 и покупателем 63. После сбора всех документов и спецификации отправленного груза (объёма, породного состава и размера груза) ФИО1, она 02.07.2022 оформила товарную накладную и счет фактуру №430 на автомобиль государственный регистрационный знак № с прицепом - рефрижератором государственный регистрационный знак 64 АВС 13 и 431 на автомобиль государственный регистрационный № с прицепом - рефрижератором государственный регистрационный знак № от 02.07.2022 года, в которых был указан объем 28 497 м3и 28,555 м3, затем внесла сведения в базу ЛесЕгаис. данные документы она составила по данным предоставленным ФИО1 Объем 28 497 м3и 28,555 м3 указан без припусков, припуски - это слой материала подвергаемого снятию с лесозаготовки. В ЛесЕгаис указывается объем без припусков. В остальных документах указала объем как с припуском, а именно: первый автомобиль объем 31,97 мЗ второй автомобиль 31,90 мЗ, так и без него. Согласно договору №29/06 от 29.06.2022 года заключенному между ООО «Зебо» грузоотправитель и 64 грузополучатель, оплата за груз осуществляется в течении 180 суток после получения груза на расчетный счет ООО «Зебо». Оплата счет фактуры № 430 и 431 от 02.07.2022 по настоящий день не произведена. 65, будет проводить оплату согласно счет фактуре № 430 за объем 28,555 м3 в размере 142 775 рублей, счет фактуры № 431 за объем 28,497 м3 в размере 142 485 рублей. (т. 2 л.д.56-58)

- 19 о том, что он работает в ИП ФИО2 №7 специалистом, оказывает услуги по оформлению документации на различные экспортные грузы. В конце июня 2022 года к нему обратился ФИО1 с просьбой подготовить пакет документов для отправки из ООО «Зебо» двух грузовых автомобилей с лесоматериалом «пихта хвойная» в р. Казахстан, первый автомобиль объем 31,97 мЗ и второй автомобиль 31,90 мЗ за денежное вознаграждение, он согласился. ФИО1 выдал ему доверенность № 1 от 01.06.2022, два заявления № 1717 и №1718 от 01.07.2022 на выдачу фитосанитарного сертификата на пиломатериал по 32 м3 каждое, подписанные директором ООО «Зебо» ФИО1, два заключения о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции № на 32 м3 и № на 32 м3, контракт №29/06 на поставку продукции от 29.06.2022, заключенный между ООО «Зебо» грузоотправителем и 66 грузополучателем, спецификацию № 1 к контракту на поставку продукции № 29/06 от 29.06.2022, на поставку 500 м3 лесоматериала.

01.07.2022 данные документы он отвез в Россельхознадзор и в этот же день в получил фитосанитарные сертификаты № и № на пиломатериал «пихта сибирская», «сосна обыкновенная», объемом 32 м3 каждый, которые вместе с документацией ФИО2 №7 передал ФИО1 в его офисе по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 79-81)

- ФИО2 №10 о том, что он работает водителем грузового автомобиля марки «DAF», государственный регистрационный знак № с полуприцепом - рефрижератором государственный регистрационный знак № в ИП 21 в р. Казахстан, занимается перевозкой различных грузов из р.Казахстан в Россию и обратно. 

он привез в г. Абакан из р. Казахстан очередной груз - арбузы, на торговом рынке в г. Абакан продавал их. 30.06.2022 к нему подошел незнакомый мужчина, представился как Джабор (ФИО1) и попросил его перевезти пиломатериал из г. Минусинска в г. Алма-аты р. Казахстан, пообещал произвести расчет после того, как он доставит груз в р. Казахстан до места назначения. Он согласился и 30.06.2022 прибыл в 

<

адрес>, на пилораму для погрузки пиломатериала, его встретил Джабор (ФИО1). Он и другой водитель грузового автомобиля с полуприцепом-рефрижератором, который также должен был доставить пиломатериал Джабора (ФИО1) в р.Казахстан передали ФИО1 CMR свои документы для внесения данных в товаро - сопроводительные документы. При погрузке он присутствовал, смотрел, чтобы надежно погрузили пиломатериал, также при погрузке присутствовал Джабор (ФИО1), когда погрузка была окончена Джабор (ФИО1) сказал ему что загружено всего 32 м3. 02.07.2022 ФИО1 передал ему пакет документов на перевозку пиломатериала в р. Казахстан, он сверил в документах марку и государственный регистрационный знак автомобиля и полуприцепа-рефрижератора, также там было указано, что объем пиломатериала составляет 32 м3. Убедившись что марка и номер автомобиля в документах указаны верно, он забрал их и выехал в сторону р. Казахстан.

05.07.2022 около 04 часов 00 минут при прохождении таможенного контроля на границе Российской Федерации и р.Казахстан на МАПП «Павловка» в Карасукском районе Новосибирской области, сотрудниками таможенной службы было выявлено не соответствие в объеме перевозимого им пиломатериала. (т.2 л.д. 120-122) 

-ФИО2 №9, из которых усматриваются такие же обстоятельства как в показаниях свидетеля ФИО2 №10 (т.2 л.д.125-127)

- ФИО2 №8 о том, что он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, занимается покупкой и переработкой лесоматериала для дальнейшей продажи на территории России и за ее пределами. Свою трудовую деятельность осуществляет на арендованной им территории по адресу: 

<

адрес>. На территории этой же пилорамы ООО «Зебо» также арендует территорию. 

<

данные изъяты> ООО «Зебо» является ФИО1, данная организация также занимается лесозаготовкой и переработкой древесины для дальней продажи. Ему известно, что у ООО «Зебо» постоянных грузчиков нет, для погрузки пиломатериала привлекаются всегда разные граждане, проживающие в 

<

адрес>. (т. 2 л. д. 90-91)

- актом об остановке транспортного средства от 05.07.2022, согласно которому 05.07.2022 в 04 часа 00 минут, ведущим инспектором ОКВОТ Новосибирской таможни на МАПП «Павловка» ФИО2 №4 остановлено транспортное средство марки «DAF»,государственный регистрационный знак № с прицепом-рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2 №10. В ходе проверки установлено превышение фактического объема перевозимого пиломатериала. (т. 1 л. д. 5);

- актом передачи транспортного средства от 05.07.2022, согласно которому 05.07.2022 ведущий инспектор ОКВОТ Новосибирской таможни ФИО2 №4 передал сотруднику ЛОП на ст. ФИО3 Омского ЛУ МВД России ФИО2 №2 транспортное средство «DAF», государственный регистрационный знак № с прицепом-рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, согласно сопроводительным документам, внутри которого пиломатериал хвойных пород объемом 31,97 м3(т. 1 л. д. 6);

- актом об остановке транспортного средства от 05.07.2022, согласно которому 05.07.2022 в 03 часа 40 минут, ведущим инспектором ОКВОТ Новосибирской таможни на МАПП «Павловка» ФИО2 №4 остановлено транспортное средство марки «Iveco», государственный регистрационный знак № с прицепом-рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2 №9. в ходе проверки установлено превышение фактического объема перевозимого пиломатериала. (т. 1 л. д. 92);

- актом передачи транспортного средства от 05.07.2022, согласно которому 05.07.2022 ведущий инспектор ОКВОТ Новосибирской таможни ФИО2 №4 передал сотруднику ЛОП на ст. ФИО3 Омского ЛУ МВД России ФИО2 №2 транспортное средство марки «Iveco», государственный регистрационный знак № с прицепом-рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак № согласно сопроводительным документам внутри которого пиломатериал хвойных пород объемом 31,90 м3 (т. 1 л.д. 93);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2023, в ходе которого, с участием ФИО2 №10, осмотрено транспортное средство марки «DAF», государственный регистрационный знак № с прицепом-рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, находящиеся на момент осмотра на автостоянке в районе таможенного поста № 15 в г. ФИО3, Новосибирской области. На момент осмотра, в полуприцепе находится пиломатериал, уложенный в штабеля, по всей длине полуприцепа, с левой и правой сторон, вдоль стенок. В ходе осмотра изъято: транспортное средство марки «DAF», государственный регистрационный знак № с прицепом-рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак № с находящимся в нем пиломатериалом, фитосанитарный сертификат №, спецификация №1 от 02.07.2022, счет фактура № 430 от 02.07.2022, подробная информация из ЛесЕГАИС, штрих-код, свидетельство о регистрации транспортного средства №, № от 02.07.2022 (т. 1 л. д. 7-9);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2023, в ходе которого, с участием ФИО2 №9, осмотрено транспортное средство марки «Iveco», государственный регистрационный знак № с прицепом- рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, находящиеся на момент осмотра на автостоянке в районе таможенного поста № 15 в г. ФИО3, Новосибирской области. На момент осмотра, в полуприцепе находится пиломатериал, уложенный в штабеля, по всей длине полуприцепа, с левой и правой сторон, вдоль стенок. В ходе осмотра изъято: транспортное средство марки «Iveco», государственный регистрационный знак № с прицепом-рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак № с находящимся в нем пиломатериалом, фитосанитарный сертификат №, спецификация №2 от 02.07.2022, счет фактура № 431 от 02.07.2022, подробная информация из ЛесЕГАИС, штрих-код, свидетельство о регистрации транспортного средства №, № от 02.07.2022 (т. 1 л. д. 95-98)

- протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2022, с участием специалиста ФИО2 №3, в ходе которого осмотрено транспортного средства марки «DAF», государственный регистрационный знак № с прицепом-рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, из полуприцепа - рефрижератора, на территории МУП «Комхоз» по адресу: 

<

адрес> произведена выгрузка пиломатериала из полуприцепа, произведен его замер. Фактический объем пиломатериала составил 42,90 м3 (т. 1 л. д. 17-20);

- протоколом выполнения измерений объема партии пилопродукции поштучным методом по методике М 13-24-13 ФР. 1.27.2014.17136 от 11.07.2022, в ходе которых ведущим инспектором ОКВОТ ФИО2 №3 произведены замеры пиломатериала, находящегося в транспортном средстве марки «DAF», государственный регистрационный знак № с прицепом-рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №. Фактический объем пиломатериала 

из древесины хвойных пород: «сосна обыкновенная», «пихта сибирская», составил 42,90 м3 (т. 1 л. д. 21-22);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2023, с участием специалиста ФИО2 №3, в ходе которого осмотрено транспортное средство марки «Iveco», государственный регистрационный знак № с прицепом- рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, из полуприцепа-рефрижератора на территории МУП «Комхоз» по адресу: 

<

адрес> произведена выгрузка пиломатериала из полуприцепа и произведены его замеры, его фактический объем составил 42,84 м3. (т. 1 л.д. 105-109);

- протоколом выполнения измерений объема партии пилопродукции поштучным методом по методике М 13-24-13 ФР. 1.27.2014.17136, согласно которому, ведущим инспектором ОКВОТ ФИО2 №3 произведены замеры пиломатериала, находящегося в транспортном средстве марки «Iveco», государственный регистрационный знак № с прицепом-рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №. По результатам замеров установлено, что объем пиломатериала из древесины хвойных пород: «сосна обыкновенная», «пихта сибирская», составил 42,84 м3 (т. 1 л. д. 110);

-протоколом осмотра предметов от 10.04.2024, в ходе которого на территории МУП «Комхоз» по адресу: 

<

адрес>, осмотрен пиломатериал из обрезных досок, уложенных в три штабеля, общее количество досок составляет 1 953 штуки, в объеме 42, 84 м3. Следы плесени, грибков отсутствуют, гнилостных изменений нет. Длина досок в среднем составляет 6 метров, ширина 140 см (т. 2 л. д. 1-4);

- протоколом осмотра предметов от 13.04.2023, в ходе которого на территории МУП «Комхоз» по адресу: 

<

адрес>, осмотрен пиломатериал «сосна обыкновенная» из обрезных досок, уложенных в три штабеля, общее количество досок составляет 2 005 штук. На момент осмотра пиломатериал находится в хорошем состоянии, гнилостных изменений не имеет. Длина досок в среднем составляет 6 метров, ширина 140 см. (т. 2 л. д. 5-8); 

- протоколом осмотра предметов от 23.08.2023, в ходе которого осмотрено транспортное средство марки «DAF», государственный регистрационный знак № с прицепом-рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства марки «DAF», государственный регистрационный знак № №№. (т.1л.д.23-25); 

- протоколом осмотра предметов от 23.08.2023, в ходе которого осмотрено транспортное средство марки «Iveco», государственный регистрационный знак № с прицепом-рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства марки «Iveco», государственный регистрационный знак № с прицепом-рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №№№. (т. 1 л. д. 111-113); 

- протоколом осмотра предметов от 18.04.2023, в ходе проведения которого осмотрены сопроводительные документы на груз, изъятый у водителей транспортных средств в ходе осмотра места происшествия:

- фитосанитарный сертификат, серийный номер № № от 01.07.2022; счет - фактура № 431 от 02.07.2022; спецификация № 2 от 02.07.2022; подробная информация из ЛесЕГАИС от 02.07.2022 с кьюар-кодом; международная товарно-транспортная накладная 

(CMR) № 000274 от 02.07.2022. Согласно документам в транспортном средстве марки 

«Iveko», государственный регистрационный знак № с прицепом марки «SCHMITZ CARGOBUL», государственный регистрационный знак № перемещается пиломатериал хвойных пород «пихта сибирская», «сосна обыкновенная», объемом 31,90м3, собственником и продавцом пиломатериала является ООО «Зебо», расположенное по адресу: 

<

адрес>, получателем пиломатериала является 69 - 

<

адрес>.

- фитосанитарный сертификат, серийный номер С № от 01.07.2022; счет - фактура № 430 от 02.07.2022; спецификация № 1 от 02.07.2022; подробная информация из 

ЛесЕГАИС от 02.07.2022 с кьюар-кодом; международная товарно-транспортная накладная CMR) № от 07.02.2022. Согласно документам в транспортном средстве марки DAF XF,государственный регистрационный знак № с прицепом 

марки «SCHMITZ», государственный регистрационный знак № перемещается пиломатериал хвойных пород «пихта сибирская», «сосна обыкновенная», объемом 31, 97 м3, собственником и продавцом пиломатериала является ООО «Зебо», находящееся в 

<

адрес>, получателем пиломатериала является 70 - 

<

адрес> (т. 2 л. д. 13-14); 

- заключением эксперта федерального бюджетного учреждения Омская лаборатория судебной экспертизы министерства юстиции РФ 22, № от 09.01.2023, согласно которому рыночная стоимость обрезного пиломатериала (доска) из хвойных пород древесины 1-4 сорта, 23*140*6000 мм (толщиной 23 мм, шириной 140 мм, длиной 6 м) ГОСТ 8486-86 в количестве 10,93 м3 в ценах пиломатериала в транспортном средстве марки Iveko, государственный регистрационный знак № с прицепом марки «SCHMITZ CARGOBUL», государственный регистрационный знак 87 IXZ 13 превышает объем заявленный в сопроводительных документах. Так как данный факт является нарушением было принято решение о проведении предварительных замеров перевозимого 35 пиломатериала. Предварительные замеры проведены им и ведущим инспектором ФИО2 №1 непосредственно в прицепе с использованием измерительной рулетки. В ходе проведения замеров установлено, что его примерный объем составил 40 м куб3, что так же не соответствовало перевозочным документам.

По результатам остановки автомобиля марки «Iveko», государственный регистрационный знак № с прицепом марки «SCHMITZ CARGOBUL», государственный регистрационный знак № им был составлен акт об остановке автомобильного транспортного средства, копия которого передана водителю 35

Около 04 часов 05.07.2022 им, с целью осуществления проверочных мероприятий было остановлено транспортное средство марки DAF XF, государственный регистрационный знак № с прицепом марки «SCHMITZ», государственный регистрационный знак №, под управлением гражданина Республики Казахстан ФИО2 №10, транспортное средство двигалось на убытие в Республику Казахстан.

Согласно представленным водителем документам, а именно: товарно-транспортной накладной «CMR» № от 02.07.2022, счет - фактуре № 430 от 02.07.2022, спецификации №1, фитосанитарного сертификата №, на транспортном средстве по маршруту г. Минусинск Красноярского края (Российская Федерация) - г. Шымкент (Республика Казахстан) перемещается пиломатериал хвойных пород «пихта сибирская», «сосна обыкновенная», объемом 31, 97 м. куб. Кроме того, при проверке через базу ЕГАИС учета древесины и сделок с ней было выявлено, что собственником и продавцом пиломатериала является ООО «Зебо», находящееся в 

<

адрес>, получателем данного пиломатериала является 71 - 

<

адрес>. При визуальном осмотре перемещаемого пиломатериала было установлено, что его фактический объем в транспортном средстве превышает объем заявленный в сопроводительных документах. Так как данный факт является нарушением было принято решение о проведении предварительного замера перевозимого ФИО2 №10 пиломатериала. Предварительные замеры были проведены им и ведущим инспектором ФИО2 №1 непосредственно в прицепе с использованием измерительной рулетки. В ходе проведения замеров установлено, что их примерный объем составил 40 м3, что так же не соответствовало перевозочным документам.

Аналогичным способом были произведены предварительные замеры пиломатериала в указанном выше автомобиле. В ходе проведения замеров установлено, что их примерный объем также составил более 40 м3, что также не соответствовало перевозочным документам и являлось нарушением.

По результатам остановки автомобиля марки DAF XF, государственный регистрационный знак № с прицепом марки «SCHMITZ», государственный регистрационный знак № им был составлен акт об остановке автомобильного транспортного средства, копия которого передана водителю ФИО2 №10

Произвести точный замер объема перевозимого пиломатериала в автомобилях по имеющимся методикам без выгрузки пиломатериала не представлялось возможным, в связи с чем автомобили с пиломатериалом были переданы для дальнейшей проверки. (т. 1 л. д. 247-251);

- протоколом выемки от 17.05.2023, в ходе проведения которой, в служебном кабинете ФГБУ Красноярского референтного центра, у свидетеля ФИО2 №6 изъяты: две заявки исследование подкарантинной продукции (лесоматериала) от 30.06.2023, заключения о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции (лесоматериала) № на 32 м3 и № на 32 м3, два акта отбора образцов от 30.06.2022, доверенность ООО «Фаворит» на 20, счет оплаты, договор на оказания услуг 54/19 (т. 2 л.д. 48-50);

- протоколом осмотра документов от 29.05.2023, в ходе которого осмотрены две заявки на исследование подкарантинной продукции (лесоматериала) от 30.06.2023, заключения о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции (лесоматериала) № на 32 м3 и № на 32м3, два акта отбора образцов от 30.06.2022, доверенность ООО Фаворит на 20, счет оплаты, договор на оказания услуг 54/19 (т.2л.д. 51-53); 

- протоколом выемки от 17.05.2023, в ходе которой, в служебном кабинете № 7 Федерального управления Россельзохнадзора по Красноярскому краю, у свидетеля ФИО2 №5 изъяты: доверенность № 1000 ООО «Зебо» на 19, заявление на выдачу фитосанитарного сертификата на пиломатериал от 01.07.2022 на 32м3, контракт № на поставку продукции, спецификация № 1 к контракту на поставку продукции № 29/06 от 29.06.2022, заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №, копия фитосанитарного сертификата №, заявление на выдачу фитосанитарного сертификата на пиломатериал от 01.07.2022 на 32 м3, заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №, копия фитосанитарного сертификата № (т. 2 л.д. 38-41);

- протоколом осмотра документов от 06.06.2023, в ходе которого осмотрены: доверенность № 1 ООО «Зебо» на 19, заявление на выдачу фитосанитарного сертификата на пиломатериал от 01.07.2022 на 32 м3, контракт №29/06 на поставку продукции, спецификация № 1 к контракту на поставку продукции № 29/06 от 29.06.2022, заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №, копия фитосанитарного сертификата №, заявление на выдачу фитосанитарного сертификата на пиломатериал от 01.07.2022 на 32м3, заключение о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №, копия фитосанитарного сертификата № (т.2л.д. 110-115);

- протоколом выемки от 17.05.2023, в ходе которой, в служебном кабинете ИП ФИО2 №7 по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля ФИО2 №7 изъяты: договоры аренды имущества № 4, договор на покупку №54 лесоматериала между ООО «Зебо» и ООО «Терминал Сервис» договор купли - продажи древесины № 03/22 между ООО «Зебо» и ООО «P-Лес», скриншоты из системы ЛесЕгаис по сделке покупке ООО «Зебо» у ООО «Империя» 15 мая 20000 м3 пиломатериала (т. 2 л.д. 61-64);

- протоколом осмотра документов от 30.05.2023, в ходе которого осмотрены: договоры аренды имущества № 4, договор на покупку №54 лесоматериала между ООО «Зебо» и ООО «Терминал Сервис», договор купли - продажи древесины № 03/22 между ООО «Зебо» и ООО P-Лес, скриншоты из системы ЛесЕгаис по сделке покупке ООО «Зебо» у ООО Империя 15 мая 20000 м3 пиломатериала (т.1л.д. 223);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.05.2023, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный в 270 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, в 180 метрах в восточном направлении от заправочной станции по адресу: 

<

адрес> (географические координаты участка местности 53.619608 91.620230). На данном участке местности расположена пилорама ООО «Зебо», два станка для распила пиломатериала, а также валом лежит пиломатериал. (т. 2 л. д. 82-84);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 18.05.2023, в котором ФИО1 сообщил, что в конце июня - начале июля 2022 года он загрузил в 2 фуры пиломатериал, объемом около 42 м3 для экспорта в р.Казахстан от ООО «Зебо» в адрес 72 в содеянном раскаялся (т. 2 л.д. 104-107);

-копией контракта на поставку продукции № 29/06 от 29.06.2022, согласно которому ООО «Зебо» именуемая в дальнейшем «продавец» в лице директора ФИО1 и 73, именуемое в дальнейшем «покупатель» в лице директора 3, обязуется поставить в собственность покупателя 74 пиломатериал в объеме 500 м3 (т.1 л.д. 129-13).

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд считает, что они объективно подтверждают виновность подсудимого ФИО1 в содеянном.

Все исследованные доказательства являются допустимыми и относимыми к данному уголовному делу.

Решая вопрос о том, может ли ФИО1 нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного заседания - вел себя адекватно, последовательно, целенаправленно, осознанно, а также данных о его личности: имеет среднее профессиональное образование, на специализированных учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит (т. 2 л.д. 205), ранее не судим (т. 2 л.д. 184, 185-190, 191), по месту жительства и работы характеризуется положительно (т. 2 л.д. 209,210, 211).

Свою защиту в судебном заседании ФИО1 осуществлял обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1, как лицо вменяемое, подлежит ответственности и наказанию за содеянное. В материалах уголовного дела, касающихся личности ФИО1, сведений, опровергающих данные выводы суда, не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 226.1 УК РФ - контрабанда стратегически важных ресурсов, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере. (в ред. Федерального закона от 28.06.2022 № 215-ФЗ) 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение.

В соответствии с п.2 Примечания к ст.226.1 УК РФ крупным размером стратегически важных товаров и ресурсов в данной статье признается их стоимость, превышающая один миллион рублей. Для отдельных видов стратегически важных товаров и ресурсов, определяемых Правительством Российской Федерации, крупным размером признается их стоимость, превышающая сто тысяч рублей.

Согласно п. 13 Перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства РФ от 13.09.2012 № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 000 рублей», лесоматериалы (ТН ВЭД 4401, 4403, 4404, 4406, 4407, 4408) относятся к стратегически важным ресурсам, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 000 рублей.

В судебном заседании установлено, что рыночная стоимость излишне перевозимого лесоматериала в ценах, действовавших на 05.07.2022 в объеме 10,93 м3 составила 121 867 рублей 42 копейки; рыночная стоимость излишне перевозимого лесоматериала в объеме 10,94 м3 составила 121 978 рублей 92 копейки.

Согласно п.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.04.2017 № 12 «О судебной практике по делам о контрабанде», при определении размера стоимости незаконно перемещенных через таможенную границу либо государственную границу предметов контрабанды судам следует исходить из государственных регулируемых цен, если таковые установлены, а в остальных случаях размер указанной стоимости определяется на основании рыночной стоимости товаров, за исключением перемещенных физическим лицом через таможенную границу товаров для личного пользования, в отношении которых используется таможенная стоимость, определяемая в соответствии с главой 37 Таможенного кодекса ЕврАзЭС.

Государственных регулируемых цен на пиломатериал из хвойных пород древесины не установлено; данная древесина не предназначалась для личного пользования, следовательно, размер ее стоимости следует определять на основании рыночной стоимости товаров.

Таким образом, размер лесоматериала, перемещенного в автомобиле марки «DAF», государственный регистрационный знак № с рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, а также в автомобиле марки «Iveco», государственный регистрационный знак № с рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, является крупным.

В соответствии с п.9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.04.2017 № 12 (в ред. от 11.06.2020) «О судебной практике по делам о контрабанде» в тех случаях, когда при контрабанде применяется использование документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, контрабанда признается оконченной с момента предоставления таможенному органу таможенной декларации либо иного документа, допускающего ввоз на таможенную территорию Союза или вывоз с этой территории товаров или иных предметов, в целях их незаконного перемещения через таможенную границу.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, 05.07.2022 в период с 03 часов 40 минут по 04 часа 00 минут, действуя умышленно и незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Российской Федерации на территорию Республики Казахстан стратегически важные ресурсы – пиломатериал обрезных хвойных пород «пихта», «сосна обыкновенная» ТН ВЭД ЕАЭС в товарных позициях 4407, в общем объеме 21,87 м3, общей рыночной стоимостью 243 846 рублей 34 копейки, что является крупным размером стратегически важных ресурсов.

Данные стратегически важные ресурсы были перемещены через Государственную границу Российской Федерации транспортными средствами с государственными регистрационными знаками Республики Казахстан: в автомобиле марки «DAF», государственный регистрационный знак № с рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, а также в автомобиле марки «Iveco», государственный регистрационный знак № с рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак № – 05.07.2022 в период с 03 часов 40 минут по 04 часа, при этом в качестве оснований для вывоза из Российской Федерации перемещаемого пиломатериала, водители транспортных средств ФИО2 №10 и ФИО2 №9 предъявили товарно – сопроводительные документы, переданные им ФИО1: фитосанитарный сертификат № от 01.07.2022, счет-фактуру № 430 от 02.07.2022, спецификацию № 1 от 02.07.2022, международную товарно-транспортную накладную (CMR) № от 02.07.2022 на перевозку пиломатериала хвойных пород, объемом 31,97 м3 на автомобиль марки «DAF», государственный регистрационный знак № с рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, а также фитосанитарный сертификат № от 01.07.2022, счет-фактуру № 431 от 02.07.2022, спецификацию № 2 от 02.07.2022, международную товарно - транспортную накладную (CMR) № от 02.07.2022 на перевозку пиломатериала хвойных пород, объемом 31,90 м3 в автомобиле марки «Iveco», государственный регистрационный знак № с рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, содержащие заведомо для ФИО1 недостоверные сведения об объеме перемещаемого пиломатериала в адрес получателя 75 (адрес: 

<

адрес>).

Именно указанные товарно - сопроводительные документы на транспортировку древесины, содержащие недостоверные сведения о товаре и были предъявлены сотрудникам Новосибирской таможни в пункте пропуска «Павловка», что подтверждается как материалами уголовного дела, так и показаниями свидетелей ФИО2 №4, ФИО2 №1, а потому явились документами, допустившими вывоз с территории Российской Федерации товаров (лесоматериала) в целях незаконного перемещения через Государственную границу.

Совершенная ФИО1 контрабанда является оконченной 05.07.2022, т.е. с момента предоставления таможенному органу товарно – сопроводительных документов, допускающих перемещение через Государственную границу Российской Федерации стратегически важных ресурсов (лесоматериала) транспортными средствами - автомобилем марки«DAF», государственный регистрационный знак № с рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, а также автомобилем марки «Iveco», государственный регистрационный знак № с рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и понижения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую.

В соответствии со статьями 6, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного. Кроме того, при назначении наказания следует учитывать, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Согласно ст.9 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяется законом, действовавшим во время совершения этого деяния.

В силу статьи 10 УК РФ уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу, в том числе на лиц, отбывающих наказание или отбывших наказание, но имеющих судимость. Уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Федеральным законом Российской Федерации от 11.03.2024 № 43-ФЗ внесен ряд изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации, в их числе ст. 226.1 УК РФ, она дополнена частью первой.1, в ней уточняется уголовная ответственность за незаконное перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС и Государственную границу РФ, однако изменений, улучшающих положение осужденного, не внесено и судом не установлено, в связи с чем, применению по настоящему уголовному делу они не подлежат.

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, имеет двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ рождения, ДД.ММ.ГГГГ рождения, одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения (т.2 л.д. 217, 218, 220). Судом учтено наличие явки с повинной подсудимого (т. 2 л.д. 104-107), активное способствование расследованию преступления.

Данные обстоятельства смягчают наказание подсудимого.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, ранее не судимого, характеризующегося положительно, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, при этом суд полагает возможным применить при назначении наказания ст.73 УК РФ – условное осуждение, с возложение на него определенных обязанностей.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и»» ч.1 ст.61 УК РФ (явка с повинной, активное способствование расследованию преступления), и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении подсудимому наказания суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

Несмотря на наличие в отношении ФИО1 смягчающих обстоятельств, суд считает, что данные смягчающие обстоятельства либо их совокупность не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

По мнению суда, назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно будет соответствовать степени общественной опасности совершенного им преступления, а также целям наказания, предусмотренным Уголовным кодексом Российской Федерации, восстановлению социальной справедливости, нарушенной преступлением, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом изложенного, для обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В соответствии со ст.104.1 УК РФ пиломатериал «пихта», «сосна обыкновенная» в объеме 10,93 м3 из общего объема 42,90 м3, в объеме 10,94 м3 из общего объема 42,84 м3 подлежит конфискации в доход государства.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 ежемесячной явкой на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не изменять постоянное место жительства без предварительного уведомления данного органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

пиломатериал «пихта», «сосна обыкновенная» в объеме 10,93 м3 из общего объема 42,90 м3; в объеме 10,94 м3из общего объема 42,84 м3, хранящийся на территории МУП «Комхоз» по адресу: 

<

адрес>, конфисковать в доход государства;

- пиломатериал хвойных пород «пихта», «сосна обыкновенная» объемом 31,97 м3 из общего объема 42,90 м3; объемом 31,90 м3 из общего объема 42,84 м3, хранящийся на территории МУП «Комхоз» по адресу: 

<

адрес> передать ФИО1

транспортное средство марки «Iveco» государственный регистрационный знак № с прицепом-рефрижератором марки «Schmits» государственный регистрационный знак №, считать переданным по принадлежности 23; 

транспортное средство марки «DAF», государственный регистрационный знак № с прицепом-рефрижератором марки «Schmits», государственный регистрационный знак №, считать переданным по принадлежности 21;

фитосанитарный сертификат, серийный номер С № от 01.07.2022, счет-фактуру № 431 от 02.07.2022, спецификацию № 2 от 02.07.2022, международную товарно-транспортную накладную (CMR) № от 02.07.2022, подробную информацию из ЛесЕГАИС от 02.07.2022 с кьюар - кодом, фитосанитарный сертификат, серийный номер С № от 01.07.2022, счет - фактуру № 430 от 02.07.2022; спецификацию № 1 от 02.07.2022, международную товарно-транспортную накладную (CMR) № от 02.07.2022, подробную информацию из ЛесЕГАИС от 02.07.2022 с кьюар - кодом, заявление на выдачу фитосанитарного сертификата на пиломатериал от 01.07.2022 на 32 м3, заключение о карантинном фитосанитарном состоянии под карантинной продукции №, заявление на выдачу фитосанитарного сертификата на пиломатериал от 01.07.2022 на 32 м3, заключение о карантинном фитосанитарном состоянии под карантинной продукции №, договор аренды имущества № 4, договор на покупку №54 лесоматериала между ООО «Зебо» и ООО «Терминал Сервис», договор купли - продажи древесины № 03/22 между ООО «Зебо» и ООО Р- Лес; скриншоты из системы ЛесЕгаис по сделке покупке ООО «Зебо» у ООО «Империя» 15 мая 20 000 м3 пиломатериала, доверенность № ООО «Зебо» на имя 19, заявление на выдачу фитосанитарного сертификата на пиломатериал от 01.07.2022 на 32 м3, копию контракта №29/06 на поставку продукции, спецификацию № 1 к контракту на поставку продукции № 29/06 от 29.06.2022, заключение о карантинном фитосанитарном состоянии под карантинной продукции №, копия фитосанитарного сертификата №, заключение о карантинном фитосанитарном состоянии под карантинной продукции №, копию фитосанитарного сертификата №, доверенность ООО Фаворит на имя 20, счет оплату, договор на оказания услуг 54/19, оставить храниться в материалах уголовного дела № 1-7/2024.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено в течение 15 суток со дня вручения копии приговора и в этот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осуждённого.

Председательствующий судья /подпись/ Т.В.Костенко